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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.
Продовольственная безопасность Российской Федерации является одним

из главных направлений обеспечения национальной безопасности страны. Од-

ним из её главных показателей является потребление пищевых продуктов, в

том числе рыбной продукции, в расчёте на душу населения. Это сформулиро-

вано в «Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации»,

утвержденной Указом Президента РФ от 30.01.2010 г. № 120 и «Морской док-

трине РФ», утвержденной президентом РФ 26.07.2015 года. По среднедушево-

му потреблению рыбной продукции РФ не входит даже в десятку ведущих по

этому показателю стран мира. Это объясняется высокой степенью износа фон-

дов рыбохозяйственного комплекса и относительно низким уровнем производ-

ственной эффективности. Основой материально-технической базы рыбохозяй-

ственного комплекса является рыбопромысловый флот, который составляет бо-

лее 70% основных производственных фондов отрасли и обеспечивает более

90% общего вылова.

Промысловые суда работают в тяжёлых условиях на всех широтах Миро-

вого океана, в различных климатических условиях от Арктики до Антарктики,

осуществляют швартовку в открытом море и работу в битых и сплошных льдах,

поэтому серьёзной проблемой является обеспечение безопасности мореплава-

ния согласно «Морской доктрине РФ». Несмотря на постоянное совершенство-

вание навигационных систем судов и конструкций их корпусов, уровень ава-

рийности остается высоким. Такие аварии часто сопровождаются разрушением

корпусных конструкций, потерей грузов, гибелью людей, загрязнением окру-

жающей среды и др. Повреждения корпусных конструкций, не связанные с ги-

белью судов, выводят суда из эксплуатации для последующего ремонта, что

резко снижает промысловое время, а, следовательно, и их эффективность.

«Человеческий фактор» является одним из основных источников возник-

новения аварий, так как они могут развиваться очень быстро или в условиях

существенной неопределенности, когда человек не способен своевременно

оценить степень опасности ситуации. Одним из известных путей предупрежде-

ния таких аварий является внедрение в практику эксплуатации судов бортовых

интеллектуальных систем (ИС), обеспечивающих информационную поддержку

принятия решений судоводителем и прогнозирование возможности возникно-

вения аварий. Большой вклад в развитие теории бортовых ИС новых поколений

внесли А. В. Бухановский, А. Б. Дегтярев, С. А. Дубовик, Ю. И. Нечаев,

О. Н. Петров, Ю. Л. Сиек, Д. А. Скороходов. ИС новых поколений содержат

динамическую базу знаний с нечеткой формальной системой (НФС), отобра-

жающей современное состояние предметной области – «прочность судов». При

совершенствовании базы знаний необходимо включить встроенные процедуры,

характеризующие разработанные методы оценки эксплуатационной прочности

(стандартные ситуации), при возникновении нештатных ситуаций адаптивная

система «подстраивает» логику НФС на основе данных динамических измере-

ний под возникшую нештатную ситуацию.

Причиной ряда серьёзных аварий послужило отсутствие учета при проек-
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тировании судов особенностей взаимодействия корпуса судна с внешней сре-

дой в штормовых условиях, когда на палубу судна в носовой оконечности при

её погружении в воду действуют гидродинамические силы, создающие суще-

ственную опасность потери прочности и остойчивости судна. Проблемой зали-

ваемости судов на волнении и исследованием изменения восстанавливающего

момента в зависимости от параметров волнения занимались А. Д. Батуев,

С. Н. Благовещенский, И. К. Бородай, М. А. Васько, Г. В. Виленский,

А. Н. Владимиров, А. В. Герасимов, С. В. Каленчук, Д. В. Кондриков,

В. В. Луговский, Ю. А. Нецветаев, В. Б. Образцов, С. А. Огай, В. Г. Платонов,

Н. Н. Рахманин, Н. Б. Севастьянов, В. Н. Тряскин, В. В. Ярисов и другие, одна-

ко явление зарываемости носовой оконечности в волну в работах этих ученых

не рассматривалось. Следует заметить, что гидродинамические воздействия на

палубу судна в носовой оконечности возникают в условиях динамического ха-

рактера движения судна и внешней среды, что значительно затрудняет матема-

тическое моделирование данного процесса. Для повышения безопасности мо-

реплавания в штормовых условиях необходимо теоретическое обоснование мо-

дернизации конструкции носовой оконечности судов.

Определённую опасность для мореплавания представляют аномальные

волны. Наблюдения последних лет с платформ, установленных в Северном мо-

ре, а также со спутников ERS-1 и ERS-2 по программе Евросоюза MaxWave по-

казали, что это не такое уж редкое явление. Так, за три недели наблюдений бы-

ло обнаружено более десяти волн, превышающих 25 м. Не любое судно может

выдержать их воздействие без последствий, поэтому необходимо уметь оцени-

вать вероятность встречи судна с такими волнами.

Снижению надёжности корпусов судов способствуют и эксплуатацион-

ные повреждения корпусных конструкций, получаемые при выполнении суда-

ми производственных операций, связанных со швартовкой в открытом море,

которая нередко сопровождается жёсткими навалами, а также работа судов в

битых и сплошных льдах. Проблеме повреждаемости судовых корпусных кон-

струкций посвящены труды К. Г. Абрамяна, С. В. Антоненко,

Е. М. Апполонова, А. Г. Архангородского, Н. В. Барабанова, Л. М. Беленького,

П. А. Бимберекова, Г. В. Бойцова, А. С. Брикера, А. И. Бронского,

Е. П. Бураковского, Н. Л. Великанова, М. В. Войлошникова, В. М. Волкова,

Ю. В. Головешкина, Г. В. Егорова, Н. Ф. Ершова, В. А. Зуева, В. В. Козлякова,

Г. Б. Крыжевича, В. А. Кулеша, В. А. Курдюмова, М. А. Кутейникова,

О. Е. Литонова, В. Т. Луценко, А. И. Максимаджи, А. Ю. Неугодова,

О. М. Палия, П. Ф. Папковича, Б. И. Пименова, В. П. Прохнича, Н. А. Решетова,

А. А. Родионова, О. И. Свешникова, Л. Н. Семенова, А. Г. Смирнова,

Н. А. Таранухи, В. Н. Тряскина, О. Я. Тимофеева, В. Б. Чистова,

Ю. А. Шиманского и других. Как известно, эксплуатационные повреждения

вызываются воздействием на корпусные конструкции интенсивных локально

распределенных нагрузок, что требует разработки эффективных расчётных ме-

тодик, позволяющих оценивать риск разрушения и описывающих деформиро-

вание судовых корпусных конструкций с учётом нелинейных эффектов. Оцен-

кой риска разрушения конструкций занимались такие известные учёные, как
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В. М. Волков, В. В. Козляков, Г. Б. Крыжевич, О. Е. Литонов, А. А. Миронов

О. М. Палий, С. В. Петинов, О. Я. Тимофеев В. Н. Тряскин и другие, но в пол-

ном объеме данный вопрос до настоящего времени не решён. Недостаточно

разработаны методы, позволяющие оценить резервы пластического деформи-

рования конструкций и схемы их модернизации, снижающие риск разрушения

корпуса.

Обеспечение безопасной эксплуатации судов связано с совершенствова-

нием расчётных методов, архитектуры и критериальной базы при проектирова-

нии и оценке технического состояния объектов морской техники. Особую акту-

альность здесь приобретают вопросы накопления упруго-пластических дефор-

маций при восприятии эксплуатационных нагрузок и оценка риска разрушения

корпусных конструкций. Труды Е. М. Апполонова, Н. В. Барабанова,

Л. М. Беленького, Г. В. Бойцова, А. И. Бронского, Е. П. Бураковского,

Ю. А. Воскресенского, В. В. Давыдова, Г. В. Егорова, В. В. Козлякова,

Г. Б. Крыжевича, В. А. Кулеша, А. А. Курдюмова, М. А. Кутейникова,

О. Е. Литонова, А. К. Осмоловского, О. М. Палия, А. А. Родионова,

О. Я. Тимофеева, В. Н. Тряскина и других учёных значительно продвинули ре-

шение этой проблемы. Однако многие её аспекты требуют дальнейшего иссле-

дования в направлении развития методов оценки величины внешних нагрузок,

обоснованных прогнозов технического состояния корпусов судов и разработки

конструктивных решений, обеспечивающих безопасность судов в условиях

многократного действия интенсивных локально распределенных нагрузок.

В «Морской доктрине РФ» указывается на решение ряда долгосрочных

задач, являющихся содержанием морской политики, в том числе развитие и

надежное функционирование комплексной системы обеспечения безопасности

мореплавания, в том числе в морских портах и на подходах к ним. Поставлена


[…]


гиб для шпангоутов в запредельном со-

стоянии с учётом (кривая 1) и без учёта

(кривая 2) продольных усилий
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нестационарными пластическими шарнирами в момент их образования, A– по-

датливость опоры, остальные обозначения были приведены выше). Расхожде-

ние данных не превышают 5%, что позволяет рекомендовать предлагаемые ме-

тодики к использованию при подкреплении и модернизации бортовых пере-

крытий судов.

Показано, что нельзя пренебрегать ролью пластин в обеспечении несу-

щей способности шпангоутов при развитых пластических деформациях, осо-

бенно при работе балки в запредельном состоянии (после образования кинема-

тически изменяемого механизма). В этом состоянии существенную роль играют

не только реакции со стороны пластин обшивки, но и продольные усилия, воз-

никающие в шпангоутах.

На основании проведенных исследований предложена методика оценки

вероятности )(wP и риска разрушения балочных конструкций



)(

0

max

)()(

w

пл dwP



 , (9)

где )( пл − плотность распределения пластических удлинений в материале об-

разцов при разрушении; )(max w − зависимость максимальных пластических

удлинений в материале балки от её прогиба.

Пятая глава посвящена вопросам разработки конструктивных меропри-

ятий по снижению риска разрушения корпусных конструкций и повышения не-

сущей способности связей и бортового перекрытия. Учитывая закономерности

деформирования локально загруженных шпангоутов, можно откорректировать

положение перекрестных связей бортовых перекрытий из условия выполнения

ими функций опорных элементов для шпангоутов.

Результаты проведенного анализа с использованием кусочно-

аналитических решений представлены на рисунках 15 и 16, откуда следует, что

расстояние от опоры до места приложения нагрузки  при определенных зна-

чениях существенно влияет как на несущую способность шпангоутной ветви,

так и на размеры зон обрушения.

Рисунок 15 – Влияние жёсткости балки

и положения опоры на размеры зоны

обрушения

Рисунок 16 – Изменение нагрузки при об-

разовании кинематического механизма

балки в зависимости от положения опоры

На рисунках приняты следующие обозначения: нагрузка 2P соответствует

образованию кинематически изменяемого механизма, 0P – предельная нагрузка,
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определенная по теории предельного равновесия, 321 ,, III – моменты инерции

балок. Сопоставление величины нагрузок балок при образовании кинематиче-

ского механизма с нагрузками, полученными по теории предельного равнове-

сия, указывает на серьёзные расхождения.

Наличие кривых сила− прогиб для шпангоутов с учетом поддерживаю-

щих их пластин даёт возможность откорректировать и характеристики упруго-

пластического основания бортового стрингера судна, что позволяет более кор-

ректно описать его деформационные характеристики при локальном нагруже-

нии.

По мере увеличения эксплуатационной нагрузки, приложенной к борто-

вому стрингеру, наблюдается движение внешних пластических шарниров как в

шпангоутах, так и в стрингере, в результате чего коэффициент распора шпанго-

ута и стрингера непрерывно меняется (рисунок 17). За 1l обозначена половина

протяженности зоны обрушения перекрытия в направлении шпангоута, за cL –

в направлении стрингера.

Изложенные выше подходы к

расчёту корпусных конструкций в

упруго-пластической стадии позволя-

ют проектировать корпусные кон-

струкции с равнопрочными связями

при обеспечении минимальных весо-

вых характеристик. Эта задача связа-

на, главным образом, с распределени-

ем металла между обшивкой, состав-

ляющей около 60–70 % веса перекры-

тий, и набором перекрытий. При этом

должна быть обеспечена равнопроч-

ность связей, так как место приложе-

ния локальной нагрузки не стацио-

нарно: она перемещается по полю перекрытия. Суть методики выбора равно-

прочных размеров связей бортовых перекрытий заключается в поэтапном удо-

влетворении прочности всех элементов бортовых перекрытий (пластин, шпан-

гоутов и стрингеров) при действии на них расчётных нагрузок. В качестве кри-

терия равнопрочности целесообразно использовать равновероятностную схему

разрушения.

Обеспечивая равную вероятность разрушения пластин плP , шпангоутов

шпP и стрингеров стрP можно сформулировать условие их равнопрочности, т.е.

Hстршппл PPPP   , (10)

где




 
0

),()( Эшп tqdFqP , (11)

а  ЭtqF , – функция, представляющая вероятность того, что при пуассоновском

потоке нагрузок, действующих на бортовое перекрытие, за период эксплуата-

Рисунок 17 – Схема обрушения борто-

вого перекрытия
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ции Эt максимальная из нагрузок не превысит некоторое фиксированное значе-

ние q ; )(q – вероятность разрушения при нагрузке q ; HP – значение вероят-

ности разрушения, принятое за допустимое.

На заключительном этапе производится сравнение весовых характери-

стик полученных перекрытий и выбирается вариант, обеспечивающий мини-

мальный вес. При незначительной разнице в металлоемкости конструкций сле-

дует учитывать, что уменьшение шпации перекрытия и увеличение числа пере-

крестных связей приводит к росту трудоемкости при сборке.

Один из способов модернизации бортовых конструкций – установка про-

межуточных шпангоутов, что наиболее эффективно для листовых элементов

(бортовой обшивки), т.к. уменьшение шпации в 2 раза ведет к уменьшению

прогибов в 4 раза. Причём до сих пор не существует достаточно строгих обос-

нований выбора жёсткости устанавливаемых промежуточных шпангоутов.

Предложена методика определения жёсткости промежуточных шпангоу-

тов исходя из условия ограничения величины максимальных относительных

пластических деформаций на уровне, получаемом основным шпангоутом, на

основе разработанного автором метода решения нелинейных задач деформиро-

вания судовых корпусных конструкций (глава 4).

На рисунке 18 приведена зависимость момента инерции I промежуточ-

ного шпангоута в безраз-

мерном виде I ( 0I – мо-

мент инерции основного

шпангоута) от длины пятна
