## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Бураковского Павла Евгеньевича** по теме «**Методы расчета прочности и рекомендации по проектированию судов флота рыбной промышленности при обеспечении их безопасности в экстремальных условиях эксплуатации**», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальностям 05.08.01 Теория корабля и строительная механика; 05.08.03 Проектирование и конструкция судов

Тема диссертации связана с **проблемой** повышения безопасности мореплавания и ее актуальность сомнений не вызывает. Для большинства современных судов серьезную опасность представляют развитые циклоны, обладающие большой активностью. Они сопровождаются ураганным ветром и сильным волнением, воздействующим на корпус судна, вызывая опасность потери прочности и остойчивости судна. Удары волн, накатывающихся на палубу в носовой оконечности, нередко приводят к повреждению конструкций, а в некоторых случаях и к разрушению или отрыву носовой или кормовой оконечностей судна. В работе показано, что на величину нагрузок, действующих на палубу судна в носовой оконечности при её зарывании в волну, существенное влияние оказывает как профиль седловатости палубы, так и наличие фальшборта в носовой оконечности. Это вызывает необходимость учёта данных факторов при проектировании носовых оконечностей, а также свидетельствует о целесообразности совершенствования архитектурно-конструктивных решений в носовой оконечности.

Экстремальной ситуацией в мореплавании, сопровождающейся значительным ущербом, является и возникновение навигационных аварий (столкновений и посадок на мель). Поэтому весьма перспективной представляется разработка математических моделей по оценке риска возникновения таких аварий и конструктивных решений, которые позволили бы снизить потери от них.

Условия эксплуатации судов флота рыбной промышленности являются более тяжелыми по сравнению с теми, в которых работают морские транспортные суда, и, как следствие, для них характерен большой объем повреждений бортовых конструкций, что вызывает опасность их разрушения. Поэтому необходимо располагать методами оценки резервов прочности судовых корпусных конструкций и эффективными схемами подкрепления. Для оценки несущей способности подкрепляющих элементов конструкций необходимо знать величины внешних нагрузок. В работе предложены кусочно-аналитические решения, позволяющие по остаточным прогибам определять величину внешних нагрузок, действующих на корпус судна, выбирать размеры подкрепляющих

связей при восстановлении прочности изношенных и поврежденных бортовых перекрытий судов. Разработанный алгоритм накопления прогибов судовых пластин позволяет прогнозировать параметры эксплуатационных дефектов при многократном случайном воздействии эксплуатационных нагрузок, а также оценивать их величины.

Одна из главных проблем, связанных с проектированием судовых конструкций, сопряжена с минимизацией весовых характеристик корпуса. Представленные в работе кусочно-аналитические решения позволяют выбирать размеры связей перекрытий, обеспечивающих минимальные весовые характеристики.

**Достоверность** разработанных в диссертации положений подтверждается их сопоставлением с экспериментальными данными, расчетами с использованием численных методов, а также данными статистики.

**Научная новизна** диссертационной работы заключается:

- в выявлении нового механизма взаимодействия судна с внешней средой в штормовых условиях, связанного с захватом волной носовой оконечности судна, а также обосновании выбора профиля седловатости палубы для предотвращения данного явления;
- в разработке новых принципов нормирования общей прочности корпусов морских судов;
- в получении кусочно-аналитических решений для задачи изгиба балок судового корпуса, работающих в составе судовых перекрытий за пределом упругости, с учетом их взаимодействия с обшивкой;
- в разработке аппарата прогнозирования стрелок прогиба пластин обшивки при действии случайных эксплуатационных нагрузок, а также схемы оценки риска их разрушения;
- в создании математических моделей, позволяющих оценить риск возникновения навигационных аварий (столкновений и посадок на мель) и встречи судна с аномальными волнами;
- в разработке конструктивных решений, направленных на повышение безопасности мореплавания (в штормовых условиях, в условиях возможности возникновения навигационных аварий, при действии интенсивных локальных нагрузок), новизна которых подтверждается патентами РФ на изобретения.

**Практическая значимость** диссертации заключается в следующем:

- Предложенная схема назначения профиля седловатости палубы и рекомендации относительно фальшборта в носовой оконечности позволяют повысить безопасность судов в условиях возможности реализации захвата волной носовой оконечности судна на встречном волнении.

– Разработанные в диссертации методики расчета корпусных конструкций за пределом упругости представляют собой инструмент, который позволяет оценить риск разрушения корпусных конструкций при действии интенсивных локальных нагрузок, в том числе при реализации в бортовой интеллектуальной системе контроля прочности.

– Созданные математические модели, позволяющие оценить вероятность столкновения судов и их посадки на мель, позволяют более обоснованно принимать решение о необходимости модернизации конструкций с целью снижения последствий таких аварий.

– Внедрение предложенных конструктивных решений позволяет повысить безопасность судов в условиях шторма, снизить ущерб от навигационных аварий, а также снизить риск разрушения корпусных конструкций под действием интенсивных локальных нагрузок.

#### **Замечания:**

1. Из текста автореферата неясно, выполнялась ли оценка увеличения металлоемкости конструкций при реализации предложенных автором схем модернизации днищевых перекрытий.

2. Модифицированное уравнение качки, на основании которого в диссертации определяются внешние нагрузки, действующие на носовую оконечность, принято в самой простой постановке.

Данные замечания не ставят под сомнение основные результаты работы автора диссертации.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Бураковского Павла Евгеньевича представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, в которой содержится решение научной проблемы, имеющей важное хозяйственное значение – разработки методов расчёта прочности и конструктивных мероприятий, направленных на обеспечение эксплуатационной прочности корпусов судов и повышение безопасности мореплавания.

Диссертация соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней», (утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор, Бураковский Павел Евгеньевич, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по